

Z Wiednia d. 15 Czerwca.

Za zmarłego na d. 27 Maja ś. p. Króla Jmć Etruskiego Ludwika I. odprawione wczoraj zostały w zamkowym kościele wigilie, a dziś zrana czeckwie. Dwor zawdziął także po nim żałobę na 7 tygodni.

Arcy Xżę Jmć Karol, minister wojny, zaprowadziwszy za Naywyższym potwierdzeniem w głównej wojennej radzie i w prowincyalnych kommandach nowe urządzenie, i onem porządek postępowania przepisawszy, zatrudnił się potem urządzeniem pomniejszych wydziałów, aby te stosownie do nowego systemu odpowiadały ogółowi wojskowej administracyi, co Arcy Xżę Jmć okólnikiem swoim publiczności oznaymił.

Xżę Jmć Albert Sasko - Cieszyński obdarzył z dobroczynności swojej tuteysze przedmieście Mariahilf kosztownym wodociągiem, i uwolnił go od dotychczasowego niedostatku wody. Zaledwo ten ślachtetny czyn wiadomy mieszkańcom został, a natychmiast wszyscy iednomyślną przeięci wdzięcznością, wysłali do niego deputacyą, która na d. 5. t. m. oświadczyła mu w imieniu całego przedmieścia naysczulsze podziękowanie. Pisarz sądowy Ferdynand Köttner, będący na czele

tey deputacyi miał do niego następującą przemowę:

JO. Mei Xżę Dobrodzieiu! Głośna jest radość mieszkańców ludnego przedmieścia Mariahilf i jego okolic, z powodu wspaniałości W. X. Mei Dob. których raczyłeś z ludzkości swojej udarować wodociągiem z pobliskich gor, i zapobiedz niedostatkowi tego żywłotu, za co Cię nayspoźniejsza potomność błogosiłwić będzie. Tyśiące óycow rodziny błogosiłwić W. X. Mei Dob. jako dobroczyncę swego, który nietylko zapobiegłeś ich potrzebie, ale nadto zabezpieczyłeś przez to ich domy i majątek wczasie pożaru. W wszystkich tedy sercach masz wieczny pomnik wdzięczności, a ja składam Ci tu w imieniu moich współobywatelow naysczulsze za to podziękowanie, którzy mają sobie zawsze za naysmiłszą powinność pełnić obywatelskie obowiązki względem naszego Nayłaskawszego Monarchy, co jako zgodne z uczuciami i sposobem myślenia W. X. Mei Dobrodzieia niechay nas dalszym Jego łaskawem względem zaleci.,,

To podziękowanie przyjął Xżę Jmć z zwykłą sobie łaskawością, którego mu kopię na axamitney poduszce mowca podał.

Z Paryża d. 1. Czerwca.

Pomimo wybuchnienia wojny butka chleba 4 funt. od dnia wczorayszego kosztuje tylko 12 soldow.

Prezydent tego okręgu Paryża odebrał podpisy od wielu obywateli oświadczających się wystawiać i uzbraiać statki płaskie.

Radca stanu Forfait odiechał do Hawru dla budowania tam statkow płaskich podług wzoru przez siebie wynalezionego.

Z St. Mało wypłynęło 4 korsarzy, a 10 innych wkrótce się uda za niemi.

Z Kankalu donoszą, że tam kilka statkow angielskich ścigając naszego kutra tak się do brzegu zbliżyły, iak gdyby chciały lądować, ale ich zgromadzeni mieszkańcy ogniem ręczney broni odstraszyli.

Z Brestu pod d. 25 p. m. piszą, że tam okręt angielski zbliżył się aż pod twierdzowe armaty dla policzenia okrętow w porcie będących, aże nie miał żadney bandery dano znak wystrzałem ażeby ją zatknął, i gdy on tego zdawał się nierozumieć poczęto bić z armat i przymuszono go oddalić się.

W strzymanie wyplat banku ziemskiego jest podług wydanego uwiadomienia tylko skutkiem chwilowych okoliczności, i wcale iego kredytu nie osłabia; gdyż iego bilety donoszą zaledwo 10,462,520 fr. a kapitał wyności 26 mill.

Mowią o odnowieniu negocyacyy za pośrednictwem Rossyi, i że w tym względzie senator Bartelemy ma do Londynu wyjechać.

Bywszy margrabia Caraccioli autor wielu dzieł, a szczególniey listow Ganganellogo umarł d. 29 Maia w r. 81 życia swego.

D. 4. Czerwca.

Pierwszy konsul odebrał onegdaj gońcem z Włoch niespodziewaną wiadomość o śmierci Króla Etruskiego. Ostatnia iego choroba nie trwała nad 5 dni. W dawniey zrobionym iuz

testamencie, postanowił ten Monarcha regencyą państwa, na którey czele znajduje się Krolowa wdowa iako regentka i opiekunka małoletniego syna.

Przełożenie papierow angielskich, ściągających się do negocyacyy przed wojną, wywdzie wkrótce z przypisami iedney znakomitey rządowej osoby.

Liniiowy okręt Jemap płynący z Martyniki zawinął d. 9 Maia szczęśliwie do Brestu.

W całej naszey Rzepltey szerzy się zapał toczenia iak naydzielniey wojny przeciw Anglii. Senat postanowił z pensyi swoiey wytlawic iako nayspieszniey pierwszego rzędu liniiowy okręt i ten rządowi oddadź. Kupcy antwerpscy wystawiaią fregatę o 44 armatach, która nosic będzie nazwisko departamentu obu Net, na który koniec rozpisano po departamencie pożyczkę 660,000 fr. Departament Mainy i Loiry wystawi także fregatę pod swoim nazwiskiem. Podobneż patryotyczne czyny okazują się i w innych departamentach.

W Bordeaux kommissarz marynarki przytrzymał wszystkie znajdujące się w tym porcie angielskie okręty. Do tegoż portu zawinął okręt Diana z bogatym ładunkiem z Chin i wyspy francuzkiej.

Ob. Thilorier umieścił w dzienniku Publicysty plan subskrypcyi na zrobienie balonu, wktórymby 300,000 woyska przeniesionym bydź mogło na powietrzu. "Anglia (mowi w swoim planie) obraża nas i grozi; lecz Bohater, który czuwa nad naszymi losami, potrafi ukarać niedotrzymanie traktatow. Więcey iak ieden znajduje się sposob do przebycia kanału, na którego przedziale nieprzyiaciel swoje bezpieczeństwo założył, Nayprędszy sposob, który oraz naymniey wystawia życie walecznych wojownikow na niebezpieczeństwo, zasługule na pierwszeństwo. Balony naylepiey odpowiedzą temu

celowi. Publikum już się raz z tego śmiało. Powiniennem się być tego spodziewać; bo w samej rzeczy byłże kiedy, przynajmniej na pozor, śmieszniejszy projekt nad ten, ażeby armią nieiako na nici zawieszać i tak po powietrzu prowadzić? Kommissya, która pod ow czas mój projekt roztrząsała, nie miała go jednak ze wszystkim za niepodobny. Była tego zdania, iż potrzeba wprzód zrobić mały balon i doświadczyć w Paryżu, czyli potrafi unieść po powietrzu ciężar odpowiadający ciężarowi 3000 ludzi zbrojnych. Koszta na tak wyborne doświadczenie nie wyniosły iak 270,000 fr. i dyrektoryat byłby na nie zezwolił, gdyby w ow czas było przyszło do wylądowania do Anglii. Wstręt iaki terazniejsze postępowanie rządu angielskiego wznieca, każe mi się spodziewać, że przyydzie do skutku subskrypcya na tak zadziwiające dzieło, mające na celu okazać w istocie, iż francuzka armija może się spuścić na równiny Anglii, bez wystawienia się na ogień nadbrzeżney i okrętowej artyleryi. — Dalej opisuje Thilorier sposob, iakiim ma być zrobiony balon dla przeniesienia 300,000 woyska. Dla doświadczenia zaś pierwey uniesienia ciężaru wyrownywaiącego 300,000 woyska, żąda subskrybcyi na 300,000 fr. podzieloney na 3000 akcyy, każda po 100 fr. Pisarze sądowni paryzcy przyymują subskrypcye.

Nad Sekwaną zaczenaią już tu budować armatne szalupy podług nowego sposobu pod dozorem Ob. Pilore. Te szalupy będą wygodne do wylądowania, i każda nosić będzie dwie 24 funtowe armaty.

Ze wszystkich departamentow przybywaią do pierwszego konsula adreśa, w których znajduią się oświadczenia wspierania rządu wszystkimi siłami przeciw Anglii.

Anglicy zabrali także dwa rybackie statki francuzkie, z których już i wypuścili.

D. 28 Maia przybył do Orientu okręt la Parisienne z bogatym ładunkiem wschodnioindyjskich towarow z wyspy francuzkiej. W drodze był uwiadomiony o rozpoczęciu wojny z Anglią od korwety, które rząd wysłał na przeciwko naszych okrętow.

D. 31 Maia w Tiwoli dany był obiad, na którym zgromadzone były woyskowe członki senatu, ciała prawodawczego i trybunatu, a Kellerman iako najstarszy wiekiem na nim przydywał. Pomiędzy innemi spełniano zdrowia: Niech żyje Rzplta! Niech żyje Wielki Bonaparte! Wolność morz! Walecznego woioownika, który nayspierwszy stąpi na ziemię nieprzyjacielską!

Zmarły w Turynie adwokat Rofsio zapisał cały swoy majątek, i mill. 740,258 fr. wynoszący, na dobroczynne zakłady w tym mieście.

Uwięzieni w Rouenie Anglicy muszą się co niedziela stawiać przed komendantem twierdzy.

Hrabiemu Rumfordowi winniśmy wynalazek oszczędniczego łozka. Bankier Delessert kazał już kilka takowych zrobić, a filantropiczne towarzystwo wydało na oflatnim posiadzeniu iego opisanie. Łozko takie nie kosztuje, ze wszystkim iak 16 fr. Nie potrzeba do niego ani siennika, ani materaca, a w potrzebie można się i bez pościeli obejść. W nocy służy na spoczynek, a wednie, złożone, za stołek lub szafkę w kącie postawione, tak iż wcale nie zabiera miejsca w izbie. Czyste jest zawsze i wolne od robactwa; wygodne nie tylko na okrętach, ale i po szpitalach, rękodzielniach i t. d.

Przybyły w nocy d. 28 Maia duński okręt do Hawru, był od jedney z angielskich fregat, w naszych okolicach krążących, tak dalece przetrząsany, że nawet w botach ka-

pitana szukano, czyli się nie znajdzie iaka wątpliwość o neutralności ładunku.

Z Ratyzbony d. 3. Czerwca.

Sekretarz legacyi hannowerskiej podał seymowi następującą:

DEKLARACYA.

Kłotnie korony angielskiej z Rzpltą francuzką nie mogą się tyczyć elektorstwa hannowerskiego. — J. K. M. ile członek Rzeszy stosuje się do lunewilskiego traktatu, do którego utrzymania zwłaszcza się ofiarą przykładają i w tey mierze ile elektor hannowerski postanowił nayscisleyszą zachować neutralność, a jeżeli przez troskliwość o bezpieczeństwo poddanych przedsięwzięje obronne kroki, oświadcza jednak, że jako elektor hannowerski wcale do wojny angielskiej mieszać się nie będzie ze względu na gwarancją pokoju Rzeszy &c.

J. C. K. M. potwierdził umowę względem cel elsfleteńskich.

Z Londynu d. 3. Czerwca.

Związki, w których teraz zostaniemy z Francją, są osobliwsze. Jesteśmy z Rzpltą w wojnie i nieprzyjaźni, a jednak z nią komunikacya nie jest przerwana. Chociaż naszych ziomek i statki pocztowe Francuzi areztują, z tem wszystkiem dzisiejszego wieczora nam wyraźny rozkaz urzędu pocztowego pakę listow do Francji posłano, i wszystkim kupcom chcącym tam pisać, oznajmiono, ażeby listy swoje przysyłali; mimo tego korespondencya z Hollandją jest przerwana, choć tey mieszkańcy więcej mieli czynności z Anglikami niżeli Francuzi. P. Talbot przytrzymany w Kalesie znnowu miał do Paryża powrócić. Ten, w jakim administracya traktuje Grenwiloskiej partyi projekta, dowodzi, że ministrowie zupełnie są spokojni, chociaż powszechność mniema, że jeżeli się na długą wojnę zaniesie, P. Pitt ster rządu obejmie. Stąd powstała nadzieja odzwierciedlenia negocyacyi,

lubo nie wielu spodziewa się przyzielskiej zgody. — Względem niniejszego stanu i rozłożenia naszej siły morskiej następujące mamy urzędowe ogłoszenie: W portach angielskich znajduje się gotowych do podniesienia żagli 22 okrętów liniowych, 5 50 armatnych okrętów, 28 fregat, 40 szalup; na kanałach angielskich i irlandzkich 17 liniowych, 1, 50 armatny, 21 fregat, 25 szalup; w Dunach i na morzu północnym 3 liniowych, 1, 50 armatny, 14 fregat, 21 szalup; na wyspach zachodnioindyjskich i w drodze 3 liniowe, 4 fregaty 14 szalup; na Jamajce 10 liniowych, 5 fregat, 8 szalup; w Ameryce i Newfoundland 1, 50 armatny, 6 fregat, 4 szalup; u przylądka nadziei i w Indjach w chodnych 4 liniowych, 6 50 armatnych, 8 fregat, 9 szalup; w Afryce 1 fregata, 1 szalupa; w Portugalii i Gibraltarze 1 liniowy 2 fregat, 2 szalup; na morzu śródziemnym 11 liniowych, 2 50 armatnych, 17 fregat, 7 szalup, szpitalowych lub niewolniczych 2 linio: 2 fregat. Ogółem 72 linio: okrętów, 16 50 armatnych 103 fregat, 131 szalup. Procz tego okrętów należących 7 liniowych, 6 fregat, 1 szalupa. Zdanych do służby lub w naprawie będących 9 liniowych, 1 50 armatny, 9 fregat, 6 szalup. Jeszcze nieuzbrojonych 83 liniowych 8 50 armatnych, 78 fregat, 49 szalup. Nowo wystawionych 24 liniowych, 14 fregat, 9 szalup. Ogółem 125 linio: okrętów, 25 50 armatnych, 215 fregat, 193 szalup. Co wszystko razem wynosi 633 okrętów wojennych. — Rozdział siły lądowej: w Anglii: 20 regimentow iazdy 32 piechoty, 76 milicyi. W Szkocyi 1 regiment iazdy, 4 piechoty, 15 milicyi. W Irlandyi 7 regimentow iazdy, 23 piechoty. Na Jersey i Guernsey 9 regimentow piechoty. W Gibraltarze 7 regimentow piechoty. Na Malcie 8 regimentow piechoty. W Kanadzie &c, 5 regimentow piechoty. W

Indyach zachodnich 22 regimentow piechoty. Na przylądku, w Gorei &c. 1 regiment piechoty. W Indyach wschodnich 5 regimentow jazdy, 23 piechoty. Ogołem 33 regimentow jazdy, 134 piechoty, 91 milicyi.

Na ostatniej audyencyi u J.K.M. ambass: C. przedstawił Xcia Esterhazego. P. Tierney z powodu otrzymania podskarbstwa, a Dr. Nelson z powodu otrzymania prebendy byli przypuszczeni do ucałowania ręki. Posłowie bawarski i hiszpański nie byli przytomni. Xzę Keatu pierwszy raz znajdował się na audyencyi. — Zapewniają że hrabia Moira i P. Sheridan weyda do ministeryum. Ostatni w u rządzie sekretarza wojennego. — Dwie francuzkie 35 armatne fregaty Sybilla i Française z St. Domingo płynące zostały schwymane i do Plimutu zaprowadzone. Na kawiarni Loyds czytamy, że od ostatniej poczty schwymano 6 francuzkich kupieckich okrętow, a 7 hollenderskich między któremi 1 z Batawii płynący, tudzież 11 mniejszych statkow, a między temi bryg z miedzią 25000 f. szt. wartości. — Marsz woysk regularnych i milicyi na nasze brzegi wschodnie i połud: trwa nieustannie — Lord prezydent i kollegium aldermanów londyńskich uchwalili adres dla oświadczenia J. K. Mei, że chcą się przyłożyć do dzisiejszey wojny. — Gazety ministeryalne mówią, że w nocie od lorda Whitwortha d. 10 Maia podaneby znajdują się w prawdzie wyrazy, o których opuszczenie Monitor się żali, ale przez omyłkę sekretarzew w kopii są opuszczone. — Mowią, że P. York ma być następcą lorda St. Vincent, a Xzę Portland następcą margrabi Salisbry — W Dewonshire i Cornvallis stanie 12 regimentow pieszych, a pomiędzy Milfordem i Londynem w odległości 250 mil angielskich rozstawione będą telegrafy, dla przesłania w trzech godzinach wiadomości z iednego miejsca do drugiego. — Zatrzymany

Ob. Lemoine sekretarz kommissarza francuzkiego już uzyskał wolność i przed 8 dniami do Paryża wyjechał. — P. Lucas wyjechał gościem do Konstantynopola. — Hollen: wschodnio-indyyski okręt Vron Elisabeth z Batawii do Amsterdamu płynący, a do Plimutu przyprowadzony jest szacowany 100,000 fun. szt. (4,000,000 zł. pol.) — Kontra admirał Collingwood wypłynął na fregacie Diomede do kanałowej floty. — Wyszły na opłynienie świata okręt francuzki Naturaliste, który do Plimutu zaprowadzony został, już otrzymał wolność. — Onegday Edward Pellew popłynął z 7 liniowemi okrętami ku brzegom francuzkim. — Wczoray na hollenderskim statku posłano do P. Listona depesze. — Nasz wschodnio-indyyski okręt płynąc długi czas w towarzystwie francuzkiego 74 armatnego liniowego okrętu, gdy blisko Brestu dowiedział się o wybuchnieniu wojny, wczesnie się od tego okrętu oddał. — Nasze Dzienniki mówią, że eskadra hollenderska pod admirałem de Winter, która była do Ferrolu zawinęła, odebrała rozkaz popłynąć jako nayspieszniey do Przylądka Dobrey nadziei. — Ze wszystkich okrętow na morze Bałtyckie płynących zdjęto embargo, z zaleceniem nie oddalania się bez konwoiu. J. L. i rządzca Tomasz Trigge przybył do Gibraltaru ieszcze przed odptynieniem Xcia Keatu. — Admirał Dickson bywszy kommandant floty północney zszedł z tego świata. — Jeszcze 10 okrętow wojennych francuzkich ze znaczną liczbą okrętow kupieckich z St. Domingo do Francyi powraca. — Lord Keith mający flocie północney dowodzić, już swoje instrukcyje otrzymał. D. 31 p. m. przybył statek pocztowy francuzki Charlotte pod rozeymową banderą z 2ma pakami listow, z 14 wędrownikami Amerykanami i Szwaycarami, i 2ma Angielkami. Jeńcow angielskich w Kale do St. Omeru przeprowadzono. — Fregaty fran-

euzkie z St. Domingo płynące, któreśmy zabrali, miały bogate ładunki. — D. 1 t. m. korsarz lord Nelson wyptynał z Plimutu.

D. 2 t. m. hrabia Fitzwilliam uczynił wniosek w izbie wyższej do uchwały, że postępowanie Francyi od godziny zawarcia traktatu było nieprzyjacielskie, że ministrowie przez wstrzymanie potrzebnych urządzeń, i przez łudzenie nadziejami, wprowadzili kraj w niebezpieczeństwo i pomnożyli nieszczęścia. " Chociaż ja, mówię, niektóre członki wyso-ko sobie szacuję osobiście, obowiązek mi jednak nakazuje zwrócić uwagę izby na te obadwa przedmioty. Ministrowie zaniedbali momentu, w którym mogli godnym sposobem czynić przełożenia Francyi, i nigdzie potrzebnej stałości niepokazali. Aż do połowy Lutego nie myśleli o zastawieniu się zamachom Francyi, chociaż to mogli czynić. Taki stan kraju aż do królewskiego posiadstwa. Łudzili naród nadziejami pokoju, chociaż o tego nie-odrobienie dobrze wiedzieli. Takie postępowanie zasłużyło na nagane; wnoszę więc uchwałę wyżey wspomnioną, i ażeby przystąpić do kreskowania na roztrząśnienie postępowania ministrów.

Lord Limerick bronił ministrów: " Oni czynili, mówię, co było w ich mocy, i z honorem kraju się zgadzało. Nie chcieli iątrzyć lecz końć. Ganią ich, że późno obwieścili potrzebę wojny. Ale raczej chwalićby należało, że wprzód wszelkich użyli sposobow do utwierdzenia pokoju, niechęąc przez nieroztropną deklaracją psuć na raz wszystko. "

Hrabia Westmoreland: Francya domagała się od nas klucza Indyy wschodnich, również iak i innych przedmiotow. Dla odwrócenia naszego upadku musimy toczyć wojnę. Czyliż zawarty przez ministrów pokoy nieznalazł poklaskow u izby i narodu? Czyliż oni przez

to nie wyiednali potrzebnego dla kraju spoczynku? Jestem przekonany, że ministrowie godni są pochwały, i odwołuż się w tey mierze do zdania izby.

Lord Mulgrave ganił ministrów, że tyle ludzi rozpuścili, i tyle okrętow rozbroili, żądał od nich środkow dzielniejszych i zakończył swoją mowę wezwaniem izby do odroczenia posiedzeń w celu uzyskania iednomyślności w wielkiej sprawie obrony przeciw Francyi.

Hrabia Spencer przebiegał dzieje polityczne od czasu zawarcia pokoju, ganił postępowanie ministrów i głosował na roztrząśnienie ich sprawowania się.

Lord Melville przeciwił się wnioskowi przetrząsania postępkow ministrów. " Wniosek zacnego hrabi, mówię, dąży do zrucenia ministrów. Mogłbym go zapytać, czyli żądający ich złożenia już się ugodzili względem wyboru następcow. Co jeżeli nie jest, wniosek podobny, jest powszechności szkodliwy. Niech izba wspomni na administracyą lorda Northa. Parlament i cały naród wołali o tego złożenie. Uczyniono zadość ich woli, ale iakież stąd wyptynęły skutki? Wybrano administracyą niezgodną w zasadach, stąd wyptynęły najszczęśliwsze skutki, a nowa administracya, nad 2 miesiące nie trwała. W dzisiejszych okolicznościach proszę o podobnych wnioskow usunięcie, ponieważ krokom przeciw nieprzyjacielowi mogą być szkodliwemi. Spory osobiste nie powinny dziś izby zatrudniać. Niech iedynie sprawa powszechna wszystkich uwagę zajmuie. Nie idzie tu o to, czyli pokoy amietiski jest dobry, ale czy się bronie przeciw nieprzyjacielowi potrzeba.

Lord Grenville powstał mocno przeciw ministróm i obwiniał ich o umyślne, a szkodliwe taenie położenia kraju, i nie rozsądne ich postępowanie.

Lord kanclerz bronił ministrów. Wielu członków mówiło w tymże celu. Głosowano najprzód na wniosek lordów Melwilla i Mulgrawa (Pittyści) o odroczenie posiedzeń, który 106 głosami przeciw 18 odrzucono równie iak wniosek lorda Fitzwilliama 96 głosami przeciw 14. Posiedzenie skończyło się o godzinie 5 zrana.

Podobne spory mają w izbie niższej nastąpić, gdzie P. Pitt wnieśli odroczenie. Grenwiliści i Pittyści nie są liczni teraz w parlamencie.

Kanclerz podskarbi wniósł d. 1 t. m. w izbie niższej projekt zmniejszenia i wyjaśnienia opłat, ażeby stąd na potem nie wyływały pomyłki. Czynił obszernie szczegóły tegoż projektu nakoniec wniosek jednomyślnie przyjęty został.

Z Fryburga d. 26. Maia.

Landman nasz odebrał na d. 22 gońca z Paryża, który przejeżdżając przez Berno zostawił depesze sprawującemu interesu francuzkie. Jedną tu zabawiwszy godzinę pojechał do Turynu.

List okólny Landmana do 19 Kantonów:

Akt pośrednictwa oznacza epokę zgromadzenia się seymu. Mam honor wezwać Was do przystania deputowanych do Fryburga na jeneralny seym, który d. 4 Lipca rozpocznie się. To pierwsze posiedzenie seymu ma położyć zasady, na których ugruntuie się stan polityczny Szwajcaryi tak, co do iey związków wewnętrznych iako też interesów i korzyści względnie mocarstw zagranicznych. Przyzwolą przeto zdaie mi się bydz rzeczą, aby Wasi deputowani opatrzeni byli dostatecznym pełnomocnictwem do urządzenia tych różnnych przedmiotów. Następujący seym zatrudni się najszczególniey, 1) rangą kantonów; 2) różnemi tytułami iakie przybierać będą, tak względnie innych kantonów iako też

mocarstw zagranicznych; 3) mianowaniem kanclerza i pisarza seymu; 4) urządzeniem milicyi kantonowych; 5) konkordatem duchownym, który odmiany zasze we Francyi i Niemczech potrzebnym czynią; 6) traktatami przyjaźni z niektórymi mocarstwami; 7) traktatami handlowemi z sąsiedzkimi mocarstwami; 8) Kapitulacyami wojskowemi; 9) agentami dyplomatycznymi; 10) układem względem dostarczania soli kantonom; 11) układem względem poczty. Mam honor ieszcze wezwać Was abyście przez waszych deputowanych dali poznać seymowi wasze zdania względem tego, co Wam się korzystnym zdawać będzie tak względem ligi kantonowej, iako też i waszego oddzielnie kantonu. Proszę Was Mości Panowie abyście przyjęli zapewnienie moiego wysokiego poważania.

Z Hagi d. 7. Czerwca.

D. 4 t. m. tuteyszy angielski poseł, P. Liston, żądał paszportow do wyjazdu; te natychmiast wydane mu zostały; tym czasem ieszcze tu bawi, i nie zdaie się żeby prędko wyjechał. Zapewniają, iż nasz rząd naklonił go do zatrzymania się poty, poki nasza deputacya z Paryża niepowroci; wreście chociażby i sam wyjechał, zostawi tu do dalszego czasu sprawującego interesu.

Przechod woysk francuzkich do Hanoweru trwa ieszcze ciągle.

Mowią tu, że północna Ameryka zapłaci Francyi za ustąpienie Luizyanny 100 mill. frankow.

Zapewniają, że francuzki ambassador, Ob. Semonville, żądał od naszego rządu na pismie, ażeby w naszej Rzepltey podobnie iak we Francyi aresztować wszystkich Anglików.

Jenerał Victor, który iako rządca do Luizyanny był przeznaczony, zostanie się w naszej Rzepltey i będzie iak dawniey francuzkimi woyskami dowodził. D. 2 t. m. ożenił się w Hadze z Batawką Panną Vos van Ave-saat.

Z Hattem, Campen i innych mieysc poszło wiele hollenderskich woysk na obsadzenie brzegow północnych.

Na wiadomość o wojnie między Anglią i Francją poskoczyły nawet w Stambule o 20 od sta osadowe towary. Z francuzkiej strony ponowiono rozporządzenie, iż żaden cudzoziemiec nie może być przypuszczony do francuzko-lewanckiego handlu.

Podług ostatnich doniesień z Przyładka Dobrey Nadziei, mają już tam wiadomość o rozpoczęty na nowo wojnie.

Z Genui d. 19. Maia.

Na przybyłym tu statku nadeszła smutna wiadomość, że przybyli z Egiptu Anglicy przywieźli do Malty morową chorobę, która bardzo grąsnuie. Codziennie umiera przeszło po 60 żołnierzy, i nawet się już pomiędzy mieszkańcow wcisnęła. Krol Neapolitański kazał rozciągnąć kordon, dla przecięcia komunikacyi między Maltą i Sycylią.

Znaczna eskadra barbaryyjskich korsarzy pokazała się na adryatyckim morzu, która swoje rozboie aż pod Antonę rozposciera.

Dnia 23. Maia

Senat zgromadził się na nadzwyczajne posiedzenie o godzinie 9 w wieczor i dopiero o godzinie czwartey zrana nazajutrz się rozszedł, postanowił aby embargo na wszystkie okręty znajdujące się w portach Rzpltey włożone było. Zaden statek nie może odtąd wypływać nieopatrzwszy się wprzod wyraźnym pozwoleniem od deputacyi na ten koniec wyznaczoney i składającej się z senatorow, Balbi, Lnpi, i Fravega.

Jedna szalupa angielska, która w dniach tych pokazała się w naszych okolicach, a na dniu dzisiejszym zawinęła do naszego portu dla oddania depeszow i wysadzenia dwoch podróżnych na niey się znajdujących, gdy chciała odpływać zatrzymana została na mocy powyżey wymienionych rozrządzeń i dopiero około godziny 6 w wieczor wypłynęła dopełniwszy przepisanych formaluości.

Mały statek francuzki mający 4 armaty płynąc z Tuluu w dniach tych do naszego portu zawinął.

Ostatniego tygodnia przybył tu statek Portugalski płynący do Rzymu. Mowią, że Portugalia będzie przymuszona w mienszą się do woyny, że porty iey będą musiały przyjąć francuzkie i hiszpańskie załogi, a okręty iey wojenne udadź się do portu francuzkiego, aby były pod rozkazami rządu francuzkiego.

Cztery fregaty francuzkie o których przybyciu dawniej do Alexandryi donoszono. należały do esk. dry d i ała Leisseignes, który iak wiadomo, od niejakiego już czasu powrocił do Tuluu.

Z Medyolanu d. 25. Maia.

Dwoch gońcow nadzwyczajnych przybyło tu tey nocy z Paryża; jeden z nich przywiózł depesze do jenerała kommanderującego Murat, a drugi do viceprezydenta. O treści tych depeszow nic jeszcze nie wiemy.

Skład Legii Włoskiej, który z początku miał być w Medyolanie, stosownie do nowego rozrządzenia będzie w Piemencie.

Viceprezydent podarował Ob. Dandało członkowi instytutu narodowego i ciała wybierczego bogatą tabakierę złotą na znak publiczney wdzięczności za iego użyteczne literackie prace.

Pierwsza półbrigada liniowa włoska d. 21 ruszyła do Romanii.

Przy zbliżaiącey się półroczney prenumeracie od 1 Lipca na Gazetę Krakowską, uprasza Redaktor teyże Gazety, aby życzący ją sobie na dal trzymać raczyli się wcześnis zgłaszać dla ustanowienia liczby exemplarzy. Cena iey jest ta sama iak przeszłego półroczu, z pocztą zł. pol. 36, a bez pocztu zł. pol. 27. Na kwartały się nie przyymuie. Pojedynczo zaś każda Gazeta kosztuie odtąd 28 gro: ponieważ musi się na niepewne śleplawać, a zatem ślepel ginie.

G A Z E T Y K R A K O W S K I E Y

W Krakowie dnia 22. Czerwca 1803.

D O N I E S I E N I A .

Z Strony Magistratu C. K. Miasta Stołecznego Krakowa w Galicyi zachodniej niniejszym obwieszczeniem czyni się Panu hrabi Szembekowi w Rokitnie w Prussach mieszkającemu wiadomo, iż żyd Berl Luxemburg w asystencyi na osobę jego, pretensyą swoją przenoszącągo żyda Abraama Markiewicza w sprawie o zapłcenie summy 6119 zł. pol. 25 gr. pol. z tradowney posesyi wynikającej, żatobę na niego podał, i o pomoc sądu ile tylko sprawiedliwość w tej mierze, wymagać będzie, dopraszał się.

Gdy atli magistrat pomieniony dla tego, że tenże Pan Szembek, w Rokitnie został, a zatem w tutejszym dziedzicznym C. K. Państwie jest nieprzytomnym, temuż Panu Szembekowi, tutaj znajdującągo się patrona P. Bieńkiewicza z jego szkodą i nakładem za obrońciela ustanowił, z którym też spór niniejszy stosownie do przepisanej na C. K. dziedziczne kraie sądowej ustawy rozpocznie się, i ukończonym zostanie, przeto tenże tem celem niniejszymi napomina się, ażeby w przeciągu 90 dniowym na nadesłąg sobie żatobę podług przepisow tutejszych odpowiedział, albo przeznaczonemu sobie obrońcielowi, jeżeli jakie mieć może do poparcia prawa swego służące dokumenta wezesule przestał, albo wręcić innego sobie pełnomocnika iakiegokolwiek bądź ustanowił, i sądowi tutejszemu oznaymił, takowy używając względnie naprzepisany porządek prawnych środków, któreby mu się do jego w tej mierze obrony naywięcej skutecznemi bydź zdawały. Albowiem w przeciwnym razie nie pomyślnić samemu sobie przypisać będzie winien. Tak bowiem stanowią przepisane na C. K. dziedziczne kraie prawa.

D r d a c k i .

W . B a r t s c h .

Ł o d z i e Ń s k i .

H i r s c h b e r g .

Z Rady Magistratu C. K. Miasta Stołecznego Krakowa

Dnia 22 Kwietnia 1803. roku.

H o h n .

C. K. Dobr Kraiowych Zachodniej Galicyi Administracya wypuszcza dnia 15 Lipca Dobr akademickie Szczepanowice w Cyrkule Krakowskim leżące więcej dającemu w 3 letnią dzierżawę. Licytacya tych Dobr w Kancellaryi Dobr Kameralnych Administracyi w Krakowie na S. Jana ulicy odprawiać się będzie. Cena fiskalna wynosi 9008 ryń. Warunki do tej licytacyi należące są:

1ste. Każdy procz żyda i małoletnich licytować może.

2gie. Licytujący przed licytacyą jeszcze 10tą, a podług okoliczności 4tą część fiskalnej ceny złożyć powinien.

3cie. Dzierżawca przeszły, który kontraktu Naywyższemu Skarbowi niedotrzymał, i z tego powodu w procesie został, także ten, który o uciemienie poddanych przekonany jest, w tedy tylko do Licytacyi przypuszczonym będzie, kiedy się jeszcze przed licytacyą legalnie wywiedzie, że Skarb Naywyższy od niego jest zaspokojonym.

4te. Licytujący dla siebie licytować ma, a jeżeliby dla kogo licytował, plenipotencyą specjalną Kommissyi przed licytacyą złożyć powinien.

Z C. K. Dobr Kraiowych Zachodnio Galicyjskiej Administracyi.

W Krakowie dnia 15 Czerwca 1803.

De Saydelli, sekretarz.

C. K. sądy szlacheckie Krakowskie Galicyi zachodniej oznajmiają tym Edyktem Panu Franciszkowi Potockiemu: że P. Maryanna z Malinowskich, Bełdowska u sądow tych — o zapłacie summy 7500 zł. pol. z prowizyą i kosztem prawnym — żałobę na niego podała, i o pomoc sądu ile sprawiedliwość wymaga, prosiła.

Gdy zaś sądy, te nie mając wiadomości gdzie P. obżałowany został, lub czy wcale w C. K. państwach dziedzicznych znajduje się, onemuż adwokata tutejszego P. Billewicza, z jego szkodą i jego kosztem zastępcą postanowity, z którym proces ten stosownie do ustawy sądowej na C. K. państwa dziedziczne przepisany, rozpocznie się i ukończony będzie; on przeto Edyktem niniejszym tym końcem upomina się: ażeby dnia 10 Sierpnia roku bieżącego o godzinie 9 rana w Ces. Kr. sądach tutejszych sam stanął, albo jeżeli iakie ma prawa swego dowody, te zastępcy wyznaczonemu wcześniej przestał, albo nakoniec innego sobie patrona obrał, tego sądom tutejszym wymienił, i podług przepisu u tych środków prawa używał, które do swej obrony za najsukuteczniejsze osądzi; gdyż w przeciwnym razie wszelką niedogodność z zaniedbania wyniknąć mogącą samby sobie podług opiewu C. K. praw przypisać był winien.

Józef de Nikorowicz.

Karol de Reinheim.

Chraśliński.

Z Rady Ces. Krol, sądow szlacheckich Krakowskich Galicyi zachodniej.
W Krakowie dnia 30. Kwietnia 1803.

Bubna.

C. K. sądy szlacheckie Krakowskie Galicyi zachodniej oznajmiają tym Edyktem Panu Tomaszowi Przyborowskiemu: że P. Bogumił Grabowski u sądow tych — o przejęciu sprawy względem Restytucyi przeciw sentencyi o sumę 30,432 zł. pol. 26 gr. ferowanej przez zastępcę Masły krydalney Teodora Woickiego intentowanej — żałobę na niego podał, i o pomoc sądu, ile sprawiedliwość wymaga prosił.

Gdy zaś sądy, te nie mając wiadomości gdzie on został, lub czy wcale w C. K. państwach dziedzicznych znajduje się, onemuż P. Tomaszowi Przyborowskiemu adwokata tutejszego P. Józefa Lewickiego, z jego szkodą i jego kosztem zastępcą postanowity, z którym proces ten stosownie do ustawy sądowej na C. K. państwa dziedziczne przepisany rozpocznie się i ukończony będzie; on przeto Edyktem niniejszym tym końcem upomina się: ażeby wczasie przyzwoitym, to jest: dnia 6 Września 1803 roku sam stanął, albo jeżeli iakie ma prawa swego dowody, te zastępcy wyznaczonemu wcześniej przestał, albo nakoniec innego sobie patrona obrał, tego sądom tutejszym wymienił, i podług przepisu tych środków prawa używał, które do swej obrony za najsukuteczniejsze osądzi; gdyż w przeciwnym razie wszelką niedogodność z zaniedbania wyniknąć mogącą samby sobie, podług piewu C. K. praw, przypisać był winien.

Józef de Nikorowicz.

Karol de Reinheim.

Chraśliński.

Z Rady C. K. Sądow Szlacheckich Galicyi zachodniej.
W Krakowie dnia 3 Maia 1802.

Elsner.

C. K. sądy szlacheckie Krakowskie Galicyi zachodniej oznajmiają tym Edyktem P. Florianowi Straszewskiemu: że Ferdynand Benirski mieszczanin i kupiec Krakowski u sądow tych — o zapłacie summy 1000 zł. pol. z prowizyą i kosztem prawnym — żałobę na niego podał i o pomoc sądu, ile sprawiedliwość wymaga, prosił.

Gdy zaś sądy, te nie mając wiadomości gdzie on został lub czy wcale w C. K. państwach dziedzicznych znajduje się, onemuż adwokata tutejszego P. Telesfora Billewicza, z jego szkodą i jego kosztem, zastępcą postanowity, z którym proces ten stosownie do ustawy sądowej na C. K. państwa dziedziczne przepisany rozpocznie się i ukończony będzie; on przeto Edyktem niniejszym tym końcem upomina się: ażeby wczasie jeszcze przyzwoitym, to jest: w przeciągu 90 dni sam stanął, albo jeżeli iakie ma prawa swego dowody, te zastępcy wyznaczonemu wcześniej przestał, albo nakoniec innego sobie patrona obrał, tego sądom tutejszym wymienił, i podług przepisu tych środków prawa używał, które do swej obrony za najsukuteczniejsze osądzi; gdyż w przeciwnym razie wszelką niedogodność z zaniedbania

wyniknąć mogącą samby sobie podług opiewu C. K. praw przypisać był winien.

Jozef de Nikorowicz.

Karol de Reinheim.

Chrastianski.

Z Rady C. K. Sądów Szlacheckich Galicyi Zachodniej.

W Krakowie d. 23. Kwietnia 1803.

Bubna.

C. K. sądy szlacheckie Krakowskie Galicyi zachodniej oznajmiają tym Edyktem P. Stanisławowi Sotykowi: że P. Alexander Zapalski usądow tych — o zapłacenie summy 500 czer. zł. z prowizyą i kosztem prawnym — żałobę na niego podał, i o pomoc sądu, ile sprawiedliwość wymaga prosił.

Gdy zaś sądy te, nie mając wiadomości gdzie on został lub czy wcale w C. K. państwach dziedzicznych znajduje się, onemuż adwokata tutejszego P. Ostawskiego, z jego szkodą i jego kosztem, zastępcą postanowili, z którym proces ten stosownie do ustawy sądowej na C. K. państwa dziedziczne przepisanej rozpocznie się i ukończony będzie; on przeto Edyktem niniejszym tym końcem upomina się: ażeby wczasie przyzwoitym, to jest, w przeciągu 90 dni sam stanął, albo jeżeli jakie ma prawa swego dowody te zastępcy wyznaczonemu wczesnie przestał, albo nakoniec innego sobie patrona obrał, tego sądom tutejszym wymienił i podług przepisu tych środków prawa używał, które do swej obrony za najsukcesowniejsze osądzi; gdyż w przeciwnym razie wszelką niedogodność z zaniedbania wyniknąć mogącą samby sobie, podług opiewu C. K. praw przypisać był winien.

Jozef de Nikorowicz.

Karol de Reinheim.

Chrastianski.

Z Rady C. K. Sądów Szlach. Krakowskich Gall. Zachod.

Dan w Krakowie dnia 10. Maja 1803.

Bubna.

C. K. Sądy Szlacheckie Krakowskie Galicyi Zachodniej oznajmiają tym Edyktem Panom Stanisławowi i Janowi Małachowskiemu: że P. Jozef Rogaliński u Sądow tych — o za nie wchunów z ziarna i grosza z D br kłucza Ostrowieckiego czyli względnie z wsiow Nie ulisko, Ostrowok, iako też części Wodziradza, Jędrzejowka, Zuchowa od dnia 24 C-e wca 1754 roku zażęł; ch — żałobę na nich podał, i o pomoc Sądu ilo sprawiedliwość wymaga prosił.

Gdy zaś sądy te nie mając wiadomości gdzie Panowie obżalowani zostali lub czy wcale w C. K. państwach dziedzicznych znajdują się, onymże adwokata tutejszego P. Telesfora Billowicza, z ich szkodą i ich kosztem zastępcą postanowili, z którym proces ten stosownie do ustawy Sądowej na C. K. Państwa dziedziczne przepisanej rozpocznie się i ukończony będzie; Oni przeto Edyktem niniejszym tym końcem upominają się, ażeby w terminie 90 dni do Excepcyi naznaczonym sami stanęli, albo jeżeli jakie mają Prawa swego dowody, te zastępcy wyznaczonemu wczesnie przestali, albo nakoniec innego sobie Patrona obrali, tego Sądom Tutejszym wymenił, i podług przepisu tych środków Prawa używali, które do swej obrony za najsukcesowniejsze osądzą; gdyż w przeciwnym razie wszelką niedogodność z zaniedbania wyniknąć mogącą samby sobie, podług opiewu Ces: Krol: Praw, przypisać winni byli.

Jozef de Nikorowicz

Karol de Reinheim.

Chrastianski.

Z Rady C. K. Sądów Szlacheckich Krak. Galicyi Zachod.

W Krakowie d. 7. Maja 1803.

Bubna.

C. K. Sądy szlacheckie Krakowskie Galicyi Zachodniej oznajmiają tym Edyktem P. Marcyanowi Russockiemu: że P. Barbara Dembińska u Sądow tych — o sumnę 12,871 zł. pol. 15 gro i 5128 zł. pol. 15 gro, w potowie do depozytu sądowego złożenie — żałobę na niego podał i o pomoc Sądu ile sprawiedliwość wymaga prosił

Gdy zaś sądy te, nie mając wiadomości gdzie on został, lub czy wcale w C. K. Państwach dziedzicznych znajduje się, onemuż Marcyanowi Russockiemu adwokata tutejszego P. Hołowkę, z jego szkodą i jego kosztem zastępcą postanowili z którym proces ten stosownie do ustawy sądowej na C. K. Państwa dziedziczne przepisanej, rozpocznie się i ukończony będzie; on przeto Edyktem niniejszym tym końcem upomina się: ażeby dnia 16 Sierpnia r. b. sam stanął, albo jeżeli jakie ma prawa swego

dowody, te zastępcy wyznaczonemu wcześniej przestał, albo nakoniec innego sobie patrona obrat, tego sądom tutejszym wymienił, i podług przepisu tych środków prawa używał, które do swej obrony za najsukuteczniejsze osądzi; gdyż w przeciwnym razie wszelką niedogodność z zaniedbania wyniknąć mogącą samby sobie, podług opiewu C. K. Praw przypisać być winien.

Józef de Nikorowicz.

Karol de Reinheim.

Chrafiński.

Z Rady C. K. Sądów Szlacheckich Galicyi Zachodniej.
W Krakowie dnia 3. Maia 1803 roku.

Bubna.

C. K. Sądy Szlacheckie Krakowskie Galicyi zachodniej, oznajmiają tym Edyktem Panom Stanisławowi Małachowskiemu, Karolinie Grabińskiej, Janowi Małachowskiemu, Izabelli Rostworowski i Katarzynie z Działyńskich Małachowski, że Pani Zofia z Krasińskich Hrabina Wodzicka u Sądów tych — o zapłacenie summy 11,725 zł. pol. z prowizją i kosztem prawnym — żatobę na nich podała, i o pomoc Sądu ile sprawiedliwość wymaga, prosiła.

Gdy zaś sądy te nie mając wiadomości, gdzie Panowie obżatowani zostali, lub czy wcale w C. K. Państwach dziedziczy znajdują się, onymże adwok. tutejszego P. Telesz Billewicza z ich szkoda i ich kosztem zastępcą postanowili, z którym proces ten stosownie do przepisu ustawy sądowej na C. K. Państwie: wydany rozpocznie się i ukończony będzie; oni przeto Edyktem niniejszym tym końcem upominają się: ażeby excecpe, a swoje w przeciągu 90 dni, do C. K. Sądów tutejszych podali, albo jeżeli jakie mają prawa swego dowody, te zastępcy wyznaczonemu wcześniej przestali albo nakoniec innego sobie patrona obrali, tego sądom tutejszym wymienił i podług przepisu tych środków prawa używali, które do swej obrony za najsukuteczniejsze osądzą; gdyż w przeciwnym razie wszelką niedogodność z zaniedbania wyniknąć mogącą samby sobie, podług opiewu C. K. Praw, przypisać winni byli.

Józef de Nikorowicz.

Karol de Reinheim.

Chrafiński.

Z Rady C. K. Sądów Szlacheckich Galicyi Zachodniej.
W Krakowie a. 7. Maia 1803.

Bubna.

C. K. sądy szlacheckie Krakowskie Galicyi zachodniej oznajmiają tym Edyktem Panu Kajetanowi Szaniawskiemu Mafsy sukcesyonalnej po Ludwice z Łutuskich Szaniawski sukcesorowi, którego miejsce mieszkania nie jest wiadome, że Pan Joachim Hrabia Tarnowski Mafsy sukcesyonalnej po Ludwice z Łutuskich Szaniawski Administrator u Sądów tych — w interesie względem approbowania rachunków z sprawowania Administracyi lub exponowania defektów — żatobę na niego podał, i o pomoc Sądu, ile sprawiedliwość wymaga, prosił.

Gdy zaś Sądy te, niemając wiadomości, gdzie sukcesor został, lub czy wcale w C. K. Państwach dziedziczy znajdują się, onemuż adwokatu tutejszego P. Spyteckiego z jego szkoda i jego kosztem zastępcą postanowili, z którym proces ten stosownie do przepisu ustawy sądowej na C. K. Państwie dziedzicznej przepisanej rozpocznie się i ukończony będzie; on przeto Edyktem niniejszym tym końcem upominają się: ażeby w przeciągu 6 Miesięcy rachunek approbował, albo defekta w nim exponował, lub jeżeli jakie ma prawa swego dowody, te zastępcy wyznaczonemu wcześniej przestał, albo nakoniec innego sobie patrona obrat, tego sądom tutejszym wymienił, i podług przepisu tych środków prawa używał, które do swej obrony za najsukuteczniejsze osądzi; gdyż w przeciwnym razie wszelką niedogodność z zaniedbania wyniknąć mogącą samby sobie, podług opiewu C. K. Praw, przypisać być winien.

Józef de Nikorowicz.

Karol de Reinheim.

Chrafiński.

Z Rady C. K. Sądów Szlach. Galicyi Zachodniej.
W Krakowie dnia 7. Maia 1803 roku.

Bubna.